香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不
發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損
失承擔任何責任。

上 海 復 星 醫 藥（ 集 團 ）股 份 有 限 公 司
Shanghai Fosun Pharmaceutical (Group) Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02196）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13 .10B條而作出。

茲載列上海復星醫藥（集團）股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站刊登的《2 0 2 5

年半年度報告摘要》，僅供參閱。

承董事會命
上海復星醫藥（集團）股份有限公司

董事長
陳玉卿

中國，上海
2025年 8月 26日

於本公告日期，本公司之執行董事為陳玉卿先生、關曉暉女士、文德鏞先生及王可心先生；本公司之非執行
董事為陳啟宇先生、潘東輝先生及吳以芳先生；本公司之獨立非執行董事為余梓山先生、王全弟先生、C h e n
Penghu i先生及楊玉成先生；以及本公司之職工董事為嚴佳女士。

*  僅供識別

上海复星医药（集团）股份有限公司2025 年半年度报告摘要

1

公司代码：600196 公司简称：复星医药

上上海海复复星星医医药药（（集集团团））股股份份有有限限公公司司

22002255 年年半半年年度度报报告告摘摘要要

上海复星医药（集团）股份有限公司2025 年半年度报告摘要

2

第第一一节节 重重要要提提示示

11..11 本本半半年年度度报报告告摘摘要要来来自自 22002255 年年半半年年度度报报告告全全文文（（以以下下简简称称““半半年年度度报报告告全全文文””）），，为为全全面面

了了解解本本集集团团的的经经营营成成果果、、财财务务状状况况及及未未来来发发展展规规划划，，投投资资者者应应当当到到上上证证所所网网站站

hhttttppss::////wwwwww..ssssee..ccoomm..ccnn 等等中中国国证证监监会会指指定定媒媒体体上上仔仔细细阅阅读读半半年年度度报报告告全全文文。。本本半半年年度度报报告告

摘摘要要的的简简称称均均来来自自半半年年度度报报告告全全文文中中的的““释释义义””章章节节。。

11..22 本本公公司司董董事事会会及及董董事事、、高高级级管管理理人人员员保保证证半半年年度度报报告告内内容容的的真真实实性性、、准准确确性性、、完完整整性性，，不不存存

在在虚虚假假记记载载、、误误导导性性陈陈述述或或重重大大遗遗漏漏，，并并承承担担个个别别和和连连带带的的法法律律责责任任。。

11..33 本本公公司司全全体体董董事事出出席席董董事事会会会会议议。。

11..44 本本半半年年度度报报告告未未经经审审计计。。

11..55 董董事事会会决决议议通通过过的的本本报报告告期期利利润润分分配配预预案案或或公公积积金金转转增增股股本本预预案案

第第二二节节 公公司司基基本本情情况况

22..11 公公司司简简介介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上证所 复星医药 600196 不适用

H股 联交所 復星醫藥 02196 不适用

联系人和联系方式 董事会秘书

姓名 董晓娴

投资者关系电话 021-33987870

办公地址 上海市宜山路1289号A楼

投资者关系电子信箱 ir@fosunpharma.com

上海复星医药（集团）股份有限公司2025 年半年度报告摘要

3

22..22 主主要要财财务务数数据据

单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末
本报告期末比

上年度末增减(%)
总资产 118,827,937,055.10 117,460,567,349.27 1.16

归属于上市公司股东的净资产 47,397,623,662.67 47,261,106,860.73 0.29

本报告期 上年同期
本报告期比

上年同期增减(%)
营业收入

注1 19,514,431,849.59 20,462,812,731.15 -4.63

利润总额
注2 2,718,481,583.08 1,931,200,793.34 40.77

归属于上市公司股东的净利润
注2 1,701,967,773.82 1,224,798,594.42 38.96

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
注3 960,786,475.56 1,254,071,307.16 -23.39

经营活动产生的现金流量净额
注4 2,134,000,494.31 1,907,003,898.00 11.90

加权平均净资产收益率（%） 3.58 2.66 增加0.92个百分点

基本每股收益（元／股）
注2 0.64 0.46 39.13

稀释每股收益（元／股）
注2 0.64 0.46 39.13

注 1：报告期内营业收入同比减少主要受药品集中带量采购续标及部分地方药品集中带量采购开展的影响，但报

告期内创新药品收入稳健增长。

注 2：报告期内利润总额及归属于上市公司股东的净利润、基本及稀释每股收益同比增加主要系出售和睦家剩余

权益1以及其他非核心资产的收益贡献。

注 3：报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比减少，主要影响因素包括：①营业收入同

比减少；②于 2024年第四季度由合营企业转为全资子公司的复星凯瑞尚处于投入期，对其持股比例的增加导致归

属于上市公司股东亏损相应增加； ③部分联合营公司收益报告期内同比减少。就单季度而言，2025 年第二季度

实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 5.50亿元、环比增加 1.40亿元，得益于本集团持续推进精

益管理，提质增效。

注 4：报告期内经营活动产生的现金流量净额同比增加主要得益于供应链管理优化、运营效率提升。

1
即出售所持 Unicorn II Holdings Limited（主要资产系通过其控股子公司 NFH 持有及运营的“和睦家”医院

和诊所）剩余股权。

上海复星医药（集团）股份有限公司2025 年半年度报告摘要

4

22..33 前前 10名名股股东东持持股股情情况况表表

单位: 股

截至报告期末股东总数（户） 230,000

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)

持股

数量

持有有限

售条件的

股份数量

质押、标记

或冻结的股份数量

上海复星高科技（集团）有限公司 境内非国

有法人
33.32 889,890,955注1 0 质押 685,300,000

HKSCC NOMINEES LIMITED 注 2 未知 20.65 551,392,715 0 未知

香港中央结算有限公司
注 3 其他 2.84 75,880,691 0 无 0

中国证券金融股份有限公司 其他 1.45 38,736,079 0 无 0

中国工商银行股份有限公司－华泰柏

瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投

资基金

证券投资

基金
0.85 22,679,173 0 无 0

中国银行股份有限公司－招商国证生

物医药指数分级证券投资基金

证券投资

基金
0.80 21,286,418 0 无 0

中国建设银行股份有限公司－易方达

沪深 300 医药卫生交易型开放式指数

证券投资基金

证券投资

基金
0.78 20,894,128 0 无 0

中国建设银行股份有限公司－易方达

沪深 300 交易型开放式指数发起式证

券投资基金

证券投资

基金
0.60 16,147,998 0 无 0

熊立武
境内

自然人
0.52 13,930,000 0 无 0

上海银行股份有限公司－银华中证创

新药产业交易型开放式指数证券投资

基金

证券投资

基金
0.45 11,949,415 0 无 0

上述股东关联关系或一致行动的说明 截至报告期末，控股股东复星高科技除持有本公司

889,890,955股A股外，还与其控股股东复星国际通过HKSCC

NOMINEES LIMITED 分别持有本公司 71,533,500 股、

6,000,000股 H股。除此之外，本公司未知上述其他流通股股

东是否存在关联关系或一致行动的情况。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 不适用。

注 1：仅指 A股。截至报告期末，控股股东复星高科技合计持有 961,424,455股本公司股份（其中：A股 889,890,955

股、H股 71,533,500股），约占报告期末本公司总股本的 36.00%。

注 2：HKSCC NOMINEES LIMITED即香港中央结算（代理人）有限公司，其所持股份是代表多个客户持有（其

于报告期末持有的股份数量包括本公司控股股东复星高科技及其控股股东复星国际通过其合计持有的本公司

77,533,500股 H股，约占报告期末本公司总股本的 2.90%）。

注 3：香港中央结算有限公司为沪港通人民币普通股的名义持有人。

上海复星医药（集团）股份有限公司2025 年半年度报告摘要

5

22..44 截截至至报报告告期期末末的的优优先先股股股股东东总总数数、、前前 10名名优优先先股股股股东东情情况况表表

□适用 √不适用

22..55 控控股股股股东东或或实实际际控控制制人人变变更更情情况况

□适用 √不适用

22..66 在在半半年年度度报报告告批批准准报报出出日日存存续续的的债债券券情情况况

√适用 □不适用

单位: 亿元 币种:人民币

债券名称 简称 代码 发行日 兑付日
债券

余额

利率

（%）

上海复星医药（集团）

股份有限公司 2022 年

度第一期中期票据

22复星医药

MTN001
102280457 2022-03-07 2026-03-09 2.40 4.20

上海复星医药（集团）

股份有限公司 2025 年

度第一期中期票据（科

创票据）

25复星医药

MTN001
（科创票据）

102581875 2025-04-24 2027-04-25 5.00 3.10

上海复星医药（集团）

股份有限公司 2025
年度第二期科技创新

债券

25复星医药

MTN002
（科创债）

102583283 2025-08-06 2027-08-07 10.00 2.70

反映发行人偿债能力的指标：

√适用 □不适用

主要指标 报告期末 上年末

资产负债率（%） 49.24 48.98
本报告期 上年同期

EBITDA利息保障倍数 7.62 5.70

第第三三节节 重重要要事事项项

公公司司应应当当根根据据重重要要性性原原则则，，说说明明报报告告期期内内公公司司经经营营情情况况的的重重大大变变化化，，以以及及报报告告期期内内发发生生的的对对公公司司

经经营营情情况况有有重重大大影影响响和和预预计计未未来来会会有有重重大大影影响响的的事事项项

□适用 √不适用